附件1

2015年佛山市科技创新平台建设项目

申报指南

加快实施创新驱动战略，围绕佛山市建设国家创新型城市，全面推进“互联网+”行动计划，根据《佛山市创建国家创新型城市专项资金管理办法》（佛府办〔2014〕15号）、《佛山市科技创新平台资助办法》（佛府办〔2013〕13号）等的规定，现就申报2015年佛山市科技创新平台建设项目的相关事宜说明如下：

一、类别和内容

专题一：企业研究院创新平台建设项目

（一）项目内容：本专题旨在加快推进大中型高新技术企业、创新型企业建设研究院，引导和鼓励企业建立健全企业研发组织体系，充分发挥企业研究院在集聚整合创新要素、组织开展科技创新、支撑企业持续发展、引领行业技术进步中的作用，整体提升企业自主创新能力。
    （二）申报单位要求：1.研发基础条件和运行机制良好，财务制度健全；2.近三年承担过或正在承担各级政府部门研究开发项目及获得过各级科技奖励；3.已建成省级以上工程技术研究开发中心或省重点实验室；4.有与建设项目相配套的、且原始价值在500万元以上的检测、分析、测试手段和工艺设备（不包括生产用设备）；5.已建有专门的研发大楼，研发大楼中现用于研发、设计、检测、分析、中试等的场地已达到1500m2以上；6.拥有与建设项目相匹配的、不少于30人的研发团队，配备专职的管理负责人和技术带头人，研发团队中拥有硕士以上学位或中级以上职称的人员不低于30%；7.2014年企业年销售额不低于80000万元，2014年企业研究开发经费占企业销售收入的比例不低于3%，或不少于2400万元，组建后每年研究开发经费逐年增加；8.项目执行期为2年；9.项目申请经费与新增自筹经费投入比例不低于1:2，并提交自筹资金承诺书；10.优先支持已建有研究院的企业；11.优先支持机械装备、智能制造等领域。

    （三）项目实施目标：平台除能实现原有建设规划预期目标外，还需完成以下指标：申报单位申报发明专利、实用新型专利合计不少于5件，其中进入实审阶段的发明专利申请不少于2件；用于研发、设计、检测、分析、中试等的场地达到2000m2以上; 检测、分析、测试手段和工艺设备（不包括生产用设备）原始价值在800万元以上；立项一年正式挂牌企业研究院。

    （四）项目支持强度：100万元/项。
（五）申报材料要求：报送以下材料一式二份，包括：1.《项目申报书》，须统一使用“佛山市科技局综合业务管理平台”录入【选择“市科技创新平台建设（企业类平台）”类别】、打印、装订成册；2.企业营业执照副本或事业单位法人证书副本复印件、税务登记证复印件；3.2014年12月份本单位经税务局确认受理的“增值税纳税申报表”（或“营业税纳税申报表”）及“企业所得税年度纳税申报表”复印件；4.本单位上一年度审计报告、企业损益表和资产负债表；5.工商登记注册时间至申报截止时在18个月以内的申报企业，需报送工商登记注册时的验资报告和申报前最近一个月的企业会计报表；6.加盖企业公章的研发团队清单；7.研发人员上一年的社保清单（加盖社保局公章）；8.资金配套承诺函；9.以集团名义申报的需提供合并财务报表等证明材料；10.其他相关证明材料。
（六）联系方式：市科技局综合计划科 陈振浩，联系电话：83036135。

专题二：国家级科技企业孵化器培育项目

（一）专题内容：支持孵化器争创国家级孵化器，支持孵化器以科技型创新创业企业为服务对象，为企业提供物理空间和基础设施，提供种子资金或孵化资金，建设公共技术服务平台，并通过开展创业培训、政策、法律、财务、投融资、企业管理等方面的服务，降低创业风险和创业成本，提高创新创业企业的成活率和成长性，培育科技企业和企业家。

（二）专题要求：1.申报单位必须是孵化器管理机构,具有较好的基础设施条件，能为科技型中小企业提供创业服务；2.成功获得广东省科技厅认定的国家级孵化器培育单位（省级孵化器）；3.孵化器建筑面积达10000平方米以上，在孵企业不少于50家，并引入不少于5家以上“互联网+”企业；4.孵化器已搭建公共技术服务平台，并为孵化器内中小企业提供服务；5.孵化器已引进了风险投资、知识产权等中介服务机构，能为中小企业提供创业服务；6.项目执行期为2年。

（三）实施目标：1.在孵企业新增30家，其中新增10家“互联网+”企业，毕业企业不少于20家；2.孵化器中的在孵企业应有30%以上已申请专利；3.孵化器自有种子资金或孵化资金不低于300万元人民币，并至少有3个以上的资金使用案例；4.形成创业导师工作机制和服务体系，能够提供创业咨询、辅导和技术、金融、管理、商务、市场、国际合作等方面的服务。

（四）支持强度：100万元/项。

（五）申报材料要求：报送以下材料一式二份，包括：1.《项目申报书》，须统一使用“佛山市科技局综合业务管理平台”【选择“市科技创新平台建设(孵化器)”类别】录入、打印、装订成册；2.孵化器的法人代码证书（或营业执照）复印件；3.孵化器孵化场地的产权证明（或租赁合同）的复印件；4.拥有种子资金或孵化资金的相关证明材料复印件（如：设立孵化资金的文件、如何使用孵化资金的文件等），并提供资金使用的2个案例；5.孵化器与合作的中介服务机构（包括法律事务所、会计事务所、咨询机构和风险投资机构等金融机构）签署的为在孵企业服务的合作协议复印件；6.关于孵化器管理机构设置与职能的相关文件复印件；7.关于在孵企业条件及毕业企业条件的相关文件复印件；8.在孵企业证明材料（包括：在孵企业的营业执照复印件；在孵企业与孵化器签署的孵化服务协议或入驻协议复印件；在孵企业授权专利证书复印件或专利清单）；9.其他相关证明材料。

（六）联系方式：佛山市科学技术局（高新技术科）:陈志敏，联系电话：83355498。
专题三：高校和医院科研基础平台建设项目

（一）项目内容：整合本地高校和医院创新资源，依托优势学科、重点专科组建基础性科研平台，打造一批科研创新团队，转化一批科研创新成果，解决一批科研技术难题，提升基础理论科研水平、应用水平和行业内影响力，强化互联网技术对科技成果转化、医疗技术管理和诊断治疗的支持作用。

（二）项目要求：1.申报单位必须是本地高校或拥有特色专科的医院，具有较好的前期工作基础和业绩；2.有明确的经费投入机制与完善的管理制度，建设方案合理、目标明确、内容具体、考核指标可行；3.有固定的实验场所和科研团队；4.项目申请经费与自筹经费投入比例不低于1:2，并提供自筹资金承诺书；5.项目执行期为3年；6.项目主要内容已由该申报单位单独或联合其他单位申报并已获得市高校和医院科研基础平台项目立项的。

（三）项目实施目标：平台除能实现原有建设规划预期目标外，还需完成以下指标：1.项目完成后申报单位至少获得专利、著作权、科技鉴定、期刊论文等共5项以上的科研成果；2.建设一支高水平的技术服务团队；3.高校平台至少为10家以上的企业提供技术服务，有3项以上的科研成果或专利在企业应用转化；4.医院平台至少获得10项以上各级科研项目立项。

（四）支持强度：不超过100万元/项。

（五）申报材料要求：报送以下材料一式两份，包括：1.《项目申报书》，须统一使用“佛山市科技局综合业务管理平台”录入【选择“市科技创新平台建设”（高校医院平台）类别】、打印、装订成册；2.平台建设依托单位法人证书或其他有效证件复印件；3.平台建设规划或实施方案；4.申报单位上年度财务报表；5.其他相关证明材料。

（六）联系方式：佛山市科学技术局（发展规划科）：叶伟锋，联系电话：83355841。

二、申报要求

（一）申报单位必须是在佛山市内注册或登记的企事业单位、民办非企业单位或行业协会等中介机构，具有较强的组织策划和市场开拓能力，具备与专题内容相关的工作基础，具备实施项目的资金、人才等保障条件。

（二）联合申报各方须签订共同申报协议，明晰各方任务、节点目标、经费安排和知识产权归属等，牵头申报单位对联合申报各方的申报资格进行审核，并作为专题实施的第一责任人承担总体责任。

（三）联合申报单位必须确定一名具有副高以上职称的总负责人，负责统一组织和协调项目申报和实施。

三、申报程序

（一）注册。申报单位具体业务负责人登录佛山市科技局网站（http://www.fskw.gov.cn）→点击“佛山市科技局综合业务管理平台”→【系统业务一览】点击“科技项目类”→对应点击“市科技创新平台建设项目”相应类别的“我要申报”栏(或登录后“业务办理”面板的“科技项目类”→"填写申报书"→“科技创新平台建设”相应类别）。

对于首次使用系统的单位需先进行注册获得“单位管理员”账号，单位管理员登录后再给具体业务负责人分配账号。具体注册、流程和使用方法参考“系统”首页的左上角“使用演示”和“快速入门”。对系统使用如有疑问，可拨打技术支持电话400-7704-550（爱瑞思）或市科技局技术支持平台工程师廖梦成（0757）83035440,13695292530咨询。

（二）网上申报。各单位的具体业务负责人进入业务系统进行申报书填写并提交，由单位管理员、区经济和科技促进局业务管理员、市科技局业务管理员进行网上审核。

（三）书面材料报送。项目通过网上审核后可打印纸质材料正式版，申请单位将纸质材料一式二份正式版签字、盖章后送交所在区经济和科技促进局,由区经济和科技促进局统一汇总后报送市科技局，市直属事业单位可直接报送市科技局。

1